
Trend dati Cassa Edile

territorio di Monza e Brianza

Periodo gennaio – dicembre 2022/2023 e 

aggiornamenti 2024 

(febbraio – marzo 2024)

Milano, 20 maggio 2024



N. lavoratori e imprese

2

La nota vale per tutti i dati correlati delle tabelle successive

1) (*) In riferimento ai mesi di febbraio e marzo 2024 si specifica che i dati esposti non sono ancora consolidati.

2) Anche per i mesi precedenti potrebbero registrarsi variazioni in incremento date dagli adempimenti tardivi delle imprese.

3) Si precisa che i dati sono stati estratti in data 20 maggio 2024.

numero lavoratori numero imprese

mese anno 2020 anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2024 anno 2020 anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2024

gennaio 3555 3.969 4.442 4.874 5.441 945 992 1.107 1.175 1.202 

febbraio 3604 4.054 4.551 5.019 5.261* 955 1.011 1.122 1.185 1.212* 

marzo 3606 4.133 4.757 5.104 5.052* 953 1.034 1.139 1.192 1.181* 

aprile 3438 4.148 4.778 5.035 -   939 1.038 1.161 1.196 -   

maggio 3654 4.164 4.912 5.154 -   961 1.042 1.181 1.208 -   

giugno 3836 4.163 4.940 5.230 -   978 1.054 1.193 1.207 -   

luglio 3991 4.199 4.921 5.197 -   996 1.080 1.209 1.204 -   

agosto 3815 3.998 4.735 5.044 -   975 1.045 1.180 1.191 -   

settembre 3943 4.249 4.864 5.204 -   990 1.076 1.191 1.208 -   

ottobre 4031 4.403 4.955 5.356 -   1.002 1.102 1.203 1.228 -   

novembre 4039 4.454 4.981 5.443 -   1.009 1.109 1.203 1.225 -   

dicembre 4031 4.368 4.896 5.486 -   1.012 1.107 1.204 1.212 -   



N. lavoratori e imprese
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Massa salari e ore dichiarate
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massa salariale somma ore retribuite somma altre ore

mese anno 2022 anno 2023 anno 2024 anno 2022 anno 2023 anno 2024 anno 2022 anno 2023 anno 2024

gennaio €   6.058.641 €   7.244.103 €   8.574.517 519.796,5 605.130,5 704.139,5 301.172,5 324.313,5 379.330,0 

febbraio €   6.239.512 €   7.009.121 €   7.768.116 600.654,0 652.767,0 704.588,5 152.086,0 180.328,0 207.325,0 

marzo €   7.628.702 €   8.181.827 €   7.584.564 718.134,5 763.316,4 687.096,0 160.860,5 191.222,0 193.544,5 

aprile €   7.124.260 €   7.026.318 €              -   600.156,5 580.543,5 -   224.020,0 273.262,5 -   

maggio €   8.056.546 €   8.407.280 €              -   716.800,0 746.521,5 -   198.477,5 223.847,0 -   

giugno €   7.716.209 €   8.209.980 €              -   681.187,0 725.015,5 -   212.456,5 217.700,5 -   

luglio €   7.178.553 €   7.753.069 €              -   668.395,0 704.862,5 -   194.093,0 205.247,5 -   

agosto €   4.654.394 €   5.188.824 €              -   400.207,5 436.077,0 -   644.697,5 664.613,5 -   

settembre €   7.500.973 €   7.777.736 €              -   696.349,0 704.313,0 -   177.306,0 203.685,0 -   

ottobre €   7.388.036 €   8.473.533 €              -   686.857,5 766.567,0 -   166.208,0 202.065,5 -   

novembre €   7.845.483 €   8.713.428 €              -   695.723,9 753.850,0 -   207.206,6 240.155,5 -   

dicembre €   7.550.709 €   8.129.551 €              -   586.675,8 613.569,5 -   363.087,0 369.996,5 -   



Trend massa salariale dichiarata
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Trend ore lavorate/ore lavorabili
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Ore lavorabili mese =160

A seguito delle indicazioni pervenute da CNCE viene utilizzato il parametro delle ore retribuite 

in sostituzione delle ore lavorate.

Le ore retribuite comprendono le seguenti tipologie di ore: ore lavorate, ore di formazione 

obbligatoria e visite mediche periodiche

ore retribuite media ore retriibuite

% ore retribuite su ore 

retribuibili

mese anno 2023 anno 2024 anno 2023 anno 2024 anno 2023 anno 2024

gennaio 605.130,50 704.139,50 124,15 129,41 77,60% 80,88%

febbraio 652.767,00 704.588,50 130,06 133,93 81,29% 83,70%

marzo 763.316,40 687.096,00 149,55 136,00 93,47% 85,00%

aprile 580.543,50 - 115,30 - 72,06% -

maggio 746.521,50 - 144,84 - 90,53% -

giugno 725.015,50 - 138,63 - 86,64% -

luglio 704.862,50 - 135,63 - 84,77% -

agosto 436.077,00 - 86,45 - 54,03% -

settembre 704.313,00 - 135,34 - 84,59% -

ottobre 766.567,00 - 143,12 - 89,45% -

novembre 753.850,00 - 138,50 - 86,56% -

dicembre 613.569,50 - 111,84 - 69,90% -



Trend lavoratori stranieri/sul totale dei 

lavoratori iscritti
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lavoratori stranieri per nascita totale numero lavoratori

% lavoratori stranieri sul 

totale dei lavoratori

mese

anno 

2022

anno 

2023

anno 

2024 anno 2022 anno 2023

anno 

2024

anno 

2022

anno 

2023 anno 2024

gennaio 2366 2.769 3.305 4.442 4.874 5.441 53,264 56,812 60,743

febbraio 2457 2.873 3.170 4.551 5.019 5.261 53,988 57,242 60,255

marzo 2621 2.949 3.009 4.757 5.104 5.052 55,098 57,778 59,561

aprile 2634 2.925 - 4.778 5.035 - 55,128 58,093 -

maggio 2704 3.010 - 4.912 5.154 - 55,049 58,401 -

giugno 2719 3.067 - 4.940 5.230 - 55,040 58,642 -

luglio 2713 3.044 - 4.921 5.197 - 55,131 58,572 -

agosto 2611 2.976 - 4.735 5.044 - 55,143 59,001 -

settembre 2714 3.083 - 4.864 5.204 - 55,798 59,243 -

ottobre 2768 3.169 - 4.955 5.356 - 55,863 59,167 -

novembre 2800 3.281 - 4.981 5.443 - 56,214 60,279 -

dicembre 2760 3.335 - 4.896 5.486 - 56,373 60,791 -



Rapporto lavoratori stranieri/totale 

lavoratori iscritti
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Trend lavoratori a part-time/totale 

lavoratori iscritti
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n. lavoratori part-time tot. n. lavoratori

% lavoratori part-time sul 

tot. lavoratori

mese anno 2023 anno 2024 anno 2023 anno 2024 anno 2023 anno 2024

gennaio 99 91 4.874 5.441 2,03% 1,67%

febbraio 96 87 5.019 5.261 1,91% 1,65%

marzo 101 75 5.104 5.052 1,98% 1,48%

aprile 95 - 5.035 - 1,89% -

maggio 94 - 5.154 - 1,82% -

giugno 100 - 5.230 - 1,91% -

luglio 99 - 5.197 - 1,90% -

agosto 90 - 5.044 - 1,78% -

settembre 90 - 5.204 - 1,73% -

ottobre 98 - 5.356 - 1,83% -

novembre 102 - 5.443 - 1,87% -

dicembre 91 - 5.486 - 1,66% -



N. lavoratori a part-time / totale 

lavoratori iscritti
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Trend CIG
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numero lavoratori numero imprese Ore CIG

mese anno 2022 anno 2023 anno 2024 anno 2022 anno 2023 anno 2024 anno 2022 anno 2023 anno 2024

gennaio 4.442 4.874 5.441 1.107 1.175 1.202 3.222 11.418 6.477 

febbraio 4.551 5.019 5.261 1.122 1.185 1.212 5.252 6.266 27.799 

marzo 4.757 5.104 5.052 1.139 1.192 1.181 4.031 6.298 25.634 

aprile 4.778 5.035 -   1.161 1.196 -   4.903 10.814 -   

maggio 4.912 5.154 -   1.181 1.208 -   7.751 14.274 -   

giugno 4.940 5.230 -   1.193 1.207 -   4.971 7.452 -   

luglio 4.921 5.197 -   1.209 1.204 -   3.368 10.165 -   

agosto 4.735 5.044 -   1.180 1.191 -   4.899 7.533 -   

settembre 4.864 5.204 -   1.191 1.208 -   6.256 3.876 -   

ottobre 4.955 5.356 -   1.203 1.228 -   2.418 12.399 -   

novembre 4.981 5.443 -   1.203 1.225 -   14.135 9.879 -   

dicembre 4.896 5.486 -   1.204 1.212 -   10.773 3.585 -   



Trend CIG
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Ore CIG somma ore retribuite

mese anno 2022 anno 2023 anno 2024 anno 2022 anno 2023 anno 2024

gennaio 3.222 11.418 6.477 519.796,50 605.130,50 704.139,50 

febbraio 5.252 6.266 27.799 600.654,00 652.767,00 704.588,50 

marzo 4.031 6.298 25.634 718.134,50 763.316,40 687.096,00 

aprile 4.903 10.814               -   600.156,50 580.543,50                           -   

maggio 7.751 14.274 -   716.800,00 746.521,50 -   

giugno 4.971 7.452 -   681.187,00 725.015,50 -   

luglio 3.368 10.165 -   668.395,00 704.862,50 -   

agosto 4.899 7.533 -   400.207,50 436.077,00 -   

settembre 6.256 3.876 -   696.349,00 704.313,00 -   

ottobre 2.418 12.399 -   686.857,50 766.567,00 -   

novembre 14.135 9.879 -   695.723,90 753.850,00 -   

dicembre 10.773 3.585 -   586.675,80 613.569,50 -   



Flussi operai assunti /cessati 2023-24
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Operaio cessato = operaio licenziato o dimissionario

operai assunti anno 2023 operai assunti anno 2024 operai cessati anno 2023 operai cessati anno 2024

Mese italiani stranieri tot. assunti italiani stranieri

tot. 

assunti italiani stranieri

tot. 

cessati italiani stranieri

tot. 

cessati

gennaio 114 246 360 105 352 457 82 185 267 83 308 391

febbraio 113 254 367 64 177 241 87 167 254 64 201 265

marzo 95 247 342 54 173 227 113 202 315 60 182 242

aprile 67 163 230 - - - 66 143 209 -   - -

maggio 89 240 329 - - - 90 177 267 -   - -

giugno 89 234 323 - - - 98 242 340 -   - -

luglio 79 212 291 - - - 120 228 348 -   - -

agosto 36 144 180 - - - 64 174 238 -   - -

settembre 126 294 420 - - - 70 184 254 -   - -

ottobre 127 278 405 - - - 94 189 283 -   - -

novembre 79 293 372 - - - 66 178 244 -   - -

dicembre 57 216 273 - - - 120 332 452 -   - -



Numero complessivo lavoratori
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Numero complessivo lavoratori 

marzo 2024 – aprile 2023 marzo 2023 – aprile 2022

8.196 7.859

Il dato è riferito al numero di operai che sono stati denunciati almeno per una mensilità nel periodo di riferimento

Periodo di riferimento = dal mese di riferimento dell’estrazione (marzo) ai dodici mesi precedenti.



Andamento apprendisti/n. tot. lavoratori 

iscritti
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N. totale operai Apprendisti % Apprendisti/Operai

mese anno 2023 anno 2024 anno 2023 anno 2024 anno 2023 anno 2024

gennaio 4.874 5.441 144 114 2,95% 2,10%

febbraio 5.019 5.261 144 114 2,87% 2,17%

marzo 5.104 5.052 153 118 3,00% 2,34%

aprile 5.035 - 145 - 2,88% -

maggio 5.154 - 145 - 2,81% -

giugno 5.230 - 141 - 2,70% -

luglio 5.197 - 139 - 2,67% -

agosto 5.044 - 132 - 2,62% -

settembre 5.204 - 130 - 2,50% -

ottobre 5.356 - 126 - 2,35% -

novembre 5.443 - 123 - 2,26% -

dicembre 5.486 - 119 - 2,17% -



Andamento apprendisti/n. tot. lavoratori 

iscritti
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Imprese con titolare straniero 
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N. imprese con titolare straniero n tot. imprese % sul N. tot. imprese

mese anno 2023 anno 2024 anno 2023

anno 

2024 anno 2023

anno 

2024

gennaio 213 261 1.175 1.202 18,13% 21,71%

febbraio 222 263 1.185 1.212 18,73% 21,70%

marzo 229 252 1.192 1.181 19,21% 21,34%

aprile 235 - 1.196 - 19,65% -

maggio 240 - 1.208 - 19,87% -

giugno 241 - 1.207 - 19,97% -

luglio 245 - 1.204 - 20,35% -

agosto 244 - 1.191 - 20,49% -

settembre 248 - 1.208 - 20,53% -

ottobre 260 - 1.228 - 21,17% -

novembre 259 - 1.225 - 21,14% -

dicembre 260 - 1.212 - 21,45% -



Andamento imprese con titolare straniero
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